Projeto de Decreto Nº

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA VARGINHENSE

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes aprova o seguinte:

D E C R E T O L E G I S L A T I V O:

Art. 1º Fica concedido ao SR. José Narciso Leite, o Título de “CIDADANIA HONORÁRIA VARGINHENSE”, pelos relevantes serviços prestados na área de engenharia civil.

Art. 2º O Título de que trata o artigo anterior, será assinado pelos Senhores, Presidente da Câmara Municipal, Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
 Em 29 de março de 2023.

	RODRIGO SILVA NAVES

	Vereador

JUSTIFICATIVA

José Narciso Leite, nascido em Araxá dia 19 de março de 1931.
Recém-formado em Engenharia Civil pela Universidade Federal de Minas Gerais em 1958, foi contratado pelas Centrais Elétricas de Minas Gerais – CEMIG.
[bookmark: _GoBack]Em 1967, recebeu da diretoria da CEMIG a incumbência de assumir os serviços de operação, distribuição e substituição dos antigos sistemas da Companhia Sul Mineira de Eletricidade. Sendo Varginha uma das principais cidades da região e por residir aqui os maiores e mais importantes consumidores de energia, apresentou à diretoria da CEMIG sua opção por Varginha, para ser sua sede regional.
Aqui, criou o setor Regional de Distribuição de Energia Elétrica do Sul de Minas, incorporando as cidades vizinhas, já atendidas pela CEMIG à nova regional.
Como contribuição para a cidade, cuidou por aproximadamente 15 anos da administração do Educandário Olegário Maciel, que abrigava cerca de 200 crianças, filhos de hansenianos.
Participou ativamente da construção da nova Igreja Matriz como membro da comissão da sua construção.
Atuou com engenheiro calculista de estruturas de concreto e metálica de diversos edifícios de grande porte de Varginha.
Foi por duas vezes presidente do Lions Club e Governador do Distrito.
Foi um dos fundadores e presidente da AVEA – Associação Varginhense de Engenheiros e Agrônomos.
Fundador do SINDUNCON Lagos, onde participou da criação do Laboratório Tecnológico desta instituição.
Também foi Diretor Regional da FIEMG - Federação das Indústrias de Minas Gerais.
Foi Presidente do Clube Campestre de Varginha por duas gestões e responsável pela execução da construção da sua sede social.
Sido a Companhia Sul Mineira de Eletricidade uma das grandes empresas de geração e distribuição de energia no estado de Minas Gerais, sendo Varginha uma referência no Sul de Minas, a escolha da cidade como regional da CEMIG na região, foi prontamente aprovada pela direção.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
Em 29 de março de 2023.

	RODRIGO SILVA NAVES
	JOÃO M. RIBEIRO "Joãozinho Enfermeiro"

	Vereador
	Vereador

2